
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Chwefror 

2018 

Amser: 08.50

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod  

(08:45 - 09:00) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:00)   

 

2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl 

Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 17 

(09:00 - 10:00) (Tudalennau 1 - 2)  

 

Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol  

Dr Jane Fenton-May, Is-Gadeirydd - Polisi a Materion Allanol 

Dr Rob Morgan, Swyddog Gweithredol  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-05-18 - Papur 1 - Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

 

3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl 

Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 18 

(10:00 - 10:55) (Tudalennau 3 - 20)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Cynrychiolwyr Byrddau Iechyd Lleol  

John Palmer, Prif Swyddog Gweithredu - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Melanie Wilkey, Pennaeth Comisiynu ar sail Canlyniadau - Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

Rose Whittle, Pennaeth Gweithrediadau a Chyflenwi, Cyfarwyddiaeth Iechyd 

Plant Cymunedol - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro  

Angela Hopkins, Cyfarwyddwr Interim Nyrsio a Phrofiad y Claf - Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

Nick Wood, Prif Swyddog Gweithredu - Bwrdd Iechyd  Prifysgol Aneurin Bevan 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur 2 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf (Saesneg yn 

unig) 

CYPE(5)-05-18 - Papur 3 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Saesneg 

yn unig) 

CYPE(5)-05-18 - Papur 4 - Bwrdd Iechyd  Prifysgol Aneurin Bevan (Saesneg 

yn unig) 

CYPE(5)-05-18 - Papur 5 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

– I DDILYN 

 

Egwyl  

(10:55 - 11:05) 

 

4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl 

Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 19 

(11:05 - 12:00) (Tudalennau 21 - 63)  

 

Cynrychiolwyr Byrddau Iechyd Lleol  

Warren Lloyd, Seiciatrydd Ymgynghorol - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda  



Liz Carroll, Pennaeth Nyrsio, Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu - Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda  

Peter Gore-Rees, Seiciatrydd Ymgynghorol Plant a Phobl Ifanc - Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr  

Alberto Salmoiraghi, Seiciatrydd Ymgynghorol - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr  

Rhiannon Jones, Cyfarwyddwr Interim Gwasanaethau Cymunedol ac Iechyd 

Meddwl - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur 6 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda (Seasneg yn 

unig) 

CYPE(5)-05-18 - Papur 7 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg 

yn unig) 

CYPE(5)-05-18 - Papur 8 - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig) 

 

Er gwybodaeth, mae papur Conffederasiwn GIG Cymru hefyd yn ymwneud ag 

eitemau 3 a 4.  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur 9 - Conffederasiwn GIG Cymru (Saesneg yn unig)  

  

5 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl 

Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 20 

(12:00 - 12:50) (Tudalennau 81 - 85)  

 

Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru (WHSSC) 

Carole Bell, Cyfarwyddwr Nyrsio 

Carl Shortland, Uwch Gynllunydd 

Robert Colgate, Cyfarwyddwr Meddygol Cyswllt  

 

 



Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur 10 - Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru 

(Saesneg yn unig) 

 

6 Papurau i’w nodi 

(12:50)   

 

6.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol a'r Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol - gwybodaeth 

bellach yn dilyn y cyfarfod ar 22 Tachwedd 

 (Tudalennau 86 - 87)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi 1 

 

6.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Bagloriaeth Cymru 

 (Tudalennau 88 - 90)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi 2 

 

6.3 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg gan Undeb Addysg 

Genedlaethol Cymru, y Llais yr Undeb ac UCAC 

 (Tudalennau 91 - 93)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi 3 (Saesneg yn unig) 

 

6.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Manylion y dyddiadau 

gwirio allweddol cyn rhyddhau'r cwricwlwm newydd ym mis Ebrill 2019 

 (Tudalennau 94 - 96)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi 4 



6.5 Gwybodaeth ychwanegol gan gynrychiolwyr o dimau dyletswydd brys y GIG 

ac ymarferwyr gofal argyfwng yn dilyn y cyfarfod ar 10 Ionawr 

 (Tudalennau 97 - 98)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi 5 ( Saesneg yn unig) 

 

6.6 E-bost at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan aelodau Chwarae Teg i 

Athrawon Cyflenwi – gan gynnwys eu llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg 

 (Tudalennau 99 - 109)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi  6 (Saesneg yn unig) 

 

6.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch gwerslyfrau 

cyfrwng Cymraeg ar gyfer cymwysterau. 

 (Tudalennau 110 - 112)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi 7 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12:50)   

 

8 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl 

Ifanc - trafod y dystiolaeth 

(12:50 - 13:00)   

 



CYPE(5)-05-18 – Papur 1  

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and 

Education Committee 

Ymchwiliad i Gwella Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc | 

Inquiry into The Emotional and Mental Health of Children and Young People 

EMH 67 

Ymateb gan: Coleg Brenhinol Meddygon Teullu 

Response from: Royal College of General Practitioners 
 

January 2018 

RCGP Wales welcomes the opportunity to respond to the National Assembly 

for Wales’ Children, Young People and Education Committee’s inquiry on the 

emoti
[...]
 all 

partners in Social Services, Education, Paediatrics etc playing key roles in 

supporting children and young people with a wide range of support needs. 

 

4.       The take up and current provision of lower level 

support and early intervention services, for example, 

school counselling services. 

  

The Committee will consider the evidence it receives as part of this inquiry in 

the context of the implementation of the Social Services and Well-being 

(Wales) Act 2014, the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 and 

the Rights of Children and Young Persons (Measure) Wales 2011. 

 

 

Tudalen y pecyn 10



CYPE(5)-05-18 – Papur 3 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and 

Education Committee 

Ymchwiliad i Gwella Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc | 

Inquiry into The Emotional and Mental Health of Children and Young People 

EMH 55  

Ymateb gan: Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

Response from: Cardiff and Vale University Health Board 
 

 

The Committee’s Inquiry will consider whether the review of CAMHS – the 

‘Together for Children and Young People Programme’ is on track to deliver 

the ‘step-change’ in CAMHS services that is needed. The Committee’s 

Inquiry will consider:  

Specialist CAMHS  

 

 The extent to which new (and/or reconfigured) services are helping to 

reduce waiting times in specialist CAMHS. Whether the improvements 

in waiting times Welsh Government expected from CAMHS have been 

met.  

Significant improvements have been made as a result of investment into new 

services. Further work is required to ensure systematic and sustainable 

improvement. Waiting lists have been dramatically reduced in 2016/17 

throughout CAMHS. 

 

 What the data tells us about the variations in practice (equity of access) 

across Wales.  

The crisis team are seeing all referrals within 48hours. In the other 
[...]
n Committee 
Ymchwiliad i Gwella Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc | Inquiry into The 
Emotional and Mental Health of Children and Young People 
EMH 10
Ymateb gan: Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda  
Response from: Hywel Dda University Health Board 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 4



2 

S-CAMHS

 The S-CAMHS Service within the Hywel Dda University Health Board does not

have any waiting lists for assessment or treatment and fully meets the current

performance targets of 48 hours (emergency response) and 28 days (routine

response).  This is due to the service adopting fully, a new service model called

Choice and Partnership Approach (CAPA), which is a model based on demand

and capacity planning, ensuring the client is placed at the forefront of service

provision.

A number of comments were received on access to S-CAMHS and the waiting

times which include positive and negative experiences.  Comments received from

School Nurses include: “waiting times for referrals seem to have improved and

are timely”; “waiting times to see S-CAMHS is good and, when accepted, overall

waiting time to be seen is good”; whilst a Health Visitor reported “referral criteria

restrictive and pathway not clear” and “it would be helpful to have stronger

links/working relationships to improve communication”.

 The service has, in line with other S-CAMHS Services across Wales, seen a

consistent increase in referrals however the reason for referral continues to be in

respect of emotional wellbeing not mental health disorders.  Whilst S-CAMHS

Services have increased in respect of capacity, they cannot meet every need from

every service.  The purpose of the Together for Children and Young People

Programme was to promote resilience through early intervention and prevention

and required a multi-agency approach.  Whilst considerable work/developments

have been achieved, there is still a considerable way to go for all agencies and

services to understand their role in 
[...]
n a dyddiadau'r cyfnodau gwirio allweddol cyn i’r 

cwricwlwm newydd gael ei ryddhau ym mis Ebrill 2019 ar ffurf drafft er mwyn cael 

adborth arno. 

Yn y cyfnodau gwirio: 

 Bydd pob grŵp Maes Dysgu a Phrofiad (MDPh) yn rhannu ei waith a’i

syniadau diweddaraf gyda Grŵp y Cwricwlwm ac Asesu. Rôl y grŵp hwn yw

rhoi tystiolaeth annibynnol, herio mewn ffordd synhwyrol a hyderus, a

chefnogi’r Rhwydwaith Ysgolion Arloesi.

 Caiff gwaith a syniadau diweddaraf y grwpiau MDPh hefyd yn cael eu rhannu

â’r grwpiau arbenigol canlynol er mwyn cael adborth. Mae’r grwpiau hyn yn

sicrhau ansawdd yn ystod y broses ddatblygu:

o Y Grŵp Cynghori Annibynnol (sy’n cael ei gadeirio gan yr Athro

Graham Donaldson);

o Panel Arbenigol y Cyfnod Sylfaen;

o Y Cyngor Cenedlaethol Digidol a Dysgu;

o Y Panel Llythrennedd a Rhifedd.

 Bydd grwpiau MDPh hefyd yn rhannu eu cynigion gydag arbenigwyr i gael eu

hadborth, a hynny ar sail maes dysgu a phrofiad cyfan a/neu fesul

disgyblaeth.

 Ar ôl pob cyfnod gwirio, caiff diweddariad ei gyhoeddi.

CYPE(5)-05-18 - Papur i'w nodi 4 

Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 
SeneddCYPE@cynulliad.cymru  

Tudalen y pecyn 77

Eitem 6.4

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales
mailto:SeneddCYPE@cynulliad.cymru


 

 

Wele fanylion y cyfnodau gwirio: 

 

Cyfnod Gwirio 1: Cyfarfod Grŵp y Cwricwlwm ac Asesu, 5 a 6 Mehefin 2017 

Darparodd pob grŵp MDPh bapur i Grŵp y Cwricwlwm ac Asesu yn amlinellu’r 

canlynol:  

 Sut y mae’r maes dysgu a phrofiad yn cyfrannu at y pedwar diben; 

 Cwmpas a ffiniau’r maes dysgu a phrofiad; 

 Sut orau i gyflwyno gwahanol gydrannau’r maes dysgu a phrofiad; 

 Dealltwriaeth o’r lefelau penodoldeb a ragdybir yn y maes dysgu a phrofiad; 

Canlyniad: Rhoddodd Grŵp y Cwricwlwm ac Asesu ad
[...]
ult. I have got round this 

with one school by not being paid for my ppa, but that also means I cannot be on the 

premises during this time as I am not covered by the insurance. It is just a constant barrier of 

hoops to jump through. 

 
 

Tudalen y pecyn 92



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref : 
Ein cyf/Our ref:  
 
 
Lynne Neagle AC 

Cadeirydd – y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 
 
 
 

31Ionawr 2018   
 

Annwyl Lynne,  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Ionawr. Ynddo roeddech yn codi nifer o gwestiynau 
ynghylch cyfeirlyfrau cyfrwng Cymraeg ar gyfer cymwysterau. Roedd hyn wedi i’r Pwyllgor 
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg graffu ar adroddiad blynyddol 2016/17 Cymwysterau Cymru. 
 
Hoffwn ddweud, cyn dechrau, fy mod yn benderfynol o wneud popeth o fewn fy ngallu i 
sicrhau bod yr adnoddau priodol ar gael i’n hymarferwyr a’n dysgwyr yn Gymraeg ar yr un 
pryd a’r adnoddau Saesneg.  Dyna pam y cynhaliais gynhadedd gyda’r rhanddeiliaid 
perthnasol y gwanwyn diwethaf i edrych ar sut y gallwn gydweithio i ganfod atebion i osgoi’r 
oedi a welwyd wrth gynhyrchu rhai adnoddau yn ystod y camau diweddaraf o ddiwygio 
cymwysterau.   
 
Yn y dyfodol, mae’n rhaid cofio bod y Gymraeg a’r Saesneg i’w trin yn gyfartal. Rhaid i’r 
egwyddor hon f
[...]
 wedi comisiynu adnoddau cyfrwng Cymraeg ychwanegol, yn sgil cynnal cyfres o 
baneli i nodi anghenion adnoddau rhwng  haf 2015 a’r hydref 2017. Yn ogystal, mae 
Llywodraeth Cymru wedi rhoi dros £3.4m i’r consortia rhanbarthol yn 2016-17 a £2m yn 
2017-18, er mwyn  cefnogi ysgolion wrth iddynt baratoi i addysgu’r cymwysterau newydd. 
Roedd hyn yn cynnwys datblygu adnoddau Cymraeg a Saesneg. 
 
O ran eich awgrym i gyfuno cynhyrchu gwerslyfrau cyfrwng Cymraeg a gwerslyfrau eraill, 
mae’r busnes o gyhoeddi gwerslyfrau yn cael ei ysgogi gan y farchnad. Y cyhoeddwyr 
masnachol sy’n penderfynu pa rai i gomisiynu. Er nad oes gan Lywodraeth Cymru bŵer 
dros y penderfyniadau masnachol sy’n cael eu gwneud gan y cwmnïau hyn, mae fy 
swyddogion yn parhau i drafod â thai cyhoeddi i ystyried yr opsiynau ar gyfer y dyfodol.   
 
Gobeithio y bydd yr wybodaeth hon o gymorth ichi. 
 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
 
 
Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

Tudalen y pecyn 94



 

 

 

Tudalen y pecyn 95


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 17
	3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 18
	CYPE(5)-05-18 - Papur 3 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-05-18 - Papur 4 - Bwrdd Iechyd  Prifysgol Aneurin Bevan (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 19
	CYPE(5)-05-18 - Papur 7 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-05-18 - Papur 8 - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 20
	6.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol - gwybodaeth bellach yn dilyn y cyfarfod ar 22 Tachwedd
	6.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Bagloriaeth Cymru
	6.3 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg gan Undeb Addysg Genedlaethol Cymru, y Llais yr Undeb ac UCAC
	6.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Manylion y dyddiadau gwirio allweddol cyn rhyddhau'r cwricwlwm newydd ym mis Ebrill 2019
	6.5 Gwybodaeth ychwanegol gan gynrychiolwyr o dimau dyletswydd brys y GIG ac ymarferwyr gofal argyfwng yn dilyn y cyfarfod ar 10 Ionawr
	6.6 E-bost at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan aelodau Chwarae Teg i Athrawon Cyflenwi – gan gynnwys eu llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
	6.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch gwerslyfrau cyfrwng Cymraeg ar gyfer cymwysterau.





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Chwefror 

2018 

Amser: 08.53 - 13.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4532 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Dr Jane Fenton-May, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Dr Rob Morgan, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

John Palmer, Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf 

Melanie Wilkey, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Rosemarie Whittle, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Angela Hopkins, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Nick Wood, Aneurin Bevan University Heath Board 

Warren Lloyd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/b1e9650d-872e-4526-be49-796c73680d81?autostart=True


Liz Carroll, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Dr Peter Gore Rees, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Alberto Salmoiraghi, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 

Rhiannon Jones, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Carole Bell, Pwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol Cymru 

Carl Shortland, Pwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol 

Cymru 

Robert Colgate, Welsh Health Specialised Service Committee 

Staff y Pwyllgor: 
Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, derbyniwyd ymddiheuriadau gan Darren 

Millar a John Griffiths, nid oedd unrhyw eilyddion.  

 

2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 17  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Meddygon Teulu.  

 

3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 18  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fyrddau Iechyd Lleol.  

Cytunasant i ddarparu nodyn yn esbonio pam fod y canran gwariant cenedlaethol ar 

CAMHS o gymharu â gwasanaethau iechyd meddwl oedolion a ddyfynnwyd yn y sesiwn 

yn gyfystyr â rhyw 12.7%, sy'n sylweddol uwch na'r canran gwariant unigol a 

ddyfynnwyd gan bob bwrdd iechyd mewn tystiolaeth ysgrifenedig a llafar (sy'n amrywio 

o 5.1% - 8.5%).   



 

4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 19  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fyrddau Iechyd Lleol.   

Cytunodd Bwrdd Iechyd Addysgu Powys i ddarparu nodyn ar y nifer o blant a phobl 

ifanc sy'n aros ar hyn o bryd am asesiad niwroddatblygiadol, a'r cyfnod aros y maent 

yn ei wynebu.  

 

5 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 20  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru.  

 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Nodwyd y papurau. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Addysg i ofyn am yr wybodaeth ddiweddaraf ar athrawon cyflenwi. 

 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 

Gweinidog dros Blant a Gofal Cymdeithasol - gwybodaeth bellach yn dilyn y 

cyfarfod ar 22 Tachwedd  

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Bagloriaeth Cymru  

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg gan Undeb Addysg Genedlaethol 

Cymru, y Llais yr Undeb ac UCAC  

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Manylion y dyddiadau gwirio 

allweddol cyn rhyddhau'r cwricwlwm newydd ym mis Ebrill 2019  

Gwybodaeth ychwanegol gan gynrychiolwyr o dimau dyletswydd brys y GIG ac 

ymarferwyr gofal argyfwng yn dilyn y cyfarfod ar 10 Ionawr  

E-bost at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan aelodau Chwarae Teg i 

Athrawon Cyflenwi – gan gynnwys eu llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg  



Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch gwerslyfrau cyfrwng 

Cymraeg ar gyfer cymwysterau.  

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

8 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y cyfarfod.  


